司 15%、3%股权，以 1.27 元/单位注册资本的价格认缴西部动力公司增资的 4,300 万元注册资本。具体内容详见公司于

2023 年 1 月 17 日披露的《关于对浙江燃创增资暨投资西部动力的公告》（公告编号：2023-02）。上述事项已于 2023 年 3

月 31 日完成工商变更登记手续，并取得彭州市行政审批局换发的《营业执照》，燃创公司持有西部动力公司 56.64%的股

权，西部动力公司本期被纳入公司财务报表合并范围。具体内容详见公司在巨潮网上发布的公告，公告编号：2023-02；

2、公司于 2023 年 1 月 17 日收到子公司中能公司的通知，中能公司已完成本次增资扩股的相关工商变更登记手续，

领取由杭州市钱塘区市场监督管理局换发的《营业执照》。本次增资扩股完成后，中能公司注册资本由 9250 万元增至

12000 万元。中能公司完成变更登记后，公司持有中能公司的股权比例从 60.828%下降至 46.8883%。公司已与中能公司重

要自然人股东李锡明（中能公司董事，持有中能公司股权 8.2%）和葛存飞（中能公司董事，持有中能公司股权 6%）签署

《一致行动人协议》，采取一致行动且合计持股比例超过中能公司总股本的 50%。中能公司仍旧是本公司合并报表范围内

的控股子公司。具体内容详见公司在巨潮网上发布的公告，公告编号：2023-03；

3、为进一步完善法人治理结构，提高经营管理水平，提升管理效率和综合竞争力，实现可持续发展，杭州中能汽轮

动力有限公司已完成股份制改造工作，整体变更为“杭州中能透平机械装备股份有限公司”。具体内容详见公司在巨潮网

上发布的公告，公告编号：2023-59；

4、为进一步完善法人治理结构，提高经营管理水平，提升管理效率和综合竞争力，实现可持续发展，杭州汽轮铸锻

有限公司已完成股份制改造工作，整体变更为“杭州汽轮铸锻股份有限公司”。 具体内容详见公司在巨潮网上发布的公告，

公告编号：2023-60。

杭州汽轮动力集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、未上市流通股份 623,772,240 63.64% 0 124,754,448 0 0 124,754,448 748,526,688 63.68%

1、发起人股份 623,772,240 63.64% 0 124,754,448 0 0 124,754,448 748,526,688 63.68%

境内法人持有股份 623,772,240 63.64% 0 124,754,448 0 0 124,754,448 748,526,688 63.68%

二、已上市流通股份 356,407,740 36.36% 0 71,152,952 0 -642,980 70,509,972 426,917,712 36.32%

2、境内上市的外资股 356,407,740 36.36% 0 71,152,952 0 -642,980 70,509,972 426,917,712 36.32%

三、股份总数 980,179,980 100.00% 0 195,907,400 0 -642,980 195,264,420 1,175,444,400 100.00%

股份变动的原因

适用□不适用

公司报告期内股份变动原因：

1、2023 年 3 月 27 日，办理完成回购注销 10 名激励对象的限制性股票 531,180 股；

2、实施 2022 年度利润分配方案导致。公司 2022 年度利润分配方案为以 2022 年度末总股本 980,179,980 股扣除权益分派

股权登记日公司已回购库存股 111,800 股及 2022 年 12 月因股权激励对象退休和离职等原因注销股本 531,180 股，即以

979,537,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3 元，送红股 2 股，不以公积金转增股本；

3、2023 年 6 月 21 日，办理完成回购专用证券账户中剩余股份 111,800 股的注销。

股份变动的批准情况

适用□不适用

1、公司于 2022 年 12 月 21 日召开八届三十次董事会会议和八届十九次监事会会议，审议通过了《关于回购注销部分限制

性股票的议案》《关于调整 2021 年限制性股票激励计划回购数量和回购价格的议案》，同意回购注销 9 名退休人员及 1名

离职人员持有的已获授但尚未解除限售的限制性股票合计 531,180 股。

2、公司 2022 年度利润分配方案经 2023 年 4 月 19 日召开的 2022 年度股东大会审议通过。

3、公司于 2023 年 3 月 27 日召开八届三十二次董事会，于 2023 年 4 月 19 日召开 2022 年度股东大会，审议通过了《关于